
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

ORDINANZA N. 379 DEL 26/11/2021

SERVIZIO Sviluppo Economico

 

 

Oggetto:
MODIFICA ORGANIZZAZIONE DEI TURNI DI GUARDIA FARMACEUTICA

 

Responsabile:  FOSSI EMILIANO

 

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

 

 

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.

 



COMUNE DI CAMPI BISENZIO

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

 

Oggetto:  modifica organizzazione dei turni di guardia farmaceutica.

IL SINDACO

Vista  l’Ordinanza n. 490 del 04/12/2020 avente ad oggetto l’organizzazione dei turni di guardia
farmaceutica;

Richiamati gli accordi raggiunti durante il tavolo tecnico tenutosi in modalità remota in data del
3/12/2020  fra  l'Amministrazione  Comunale  ed  i  Titolari  del  Servizio  Farmaceutico  privato  del
territorio, ivi presenti allo scopo di condividere nuove proposte risolutive atte ad ampliare l’orario
di offerta del Servizio sul territorio e darne migliore informazione;

Dato atto che la copertura della fascia notturna e festiva risulta garantita da una sede farmaceutica
cosiddetta "H24", istituita con determina dirigenziale n. 1036 del 04/12/2020;

Visto l’Atto Unico SUAP n. 35 del 15 novembre 2021 con il quale la società FARMAPIANA S.P.A.
è stata autorizzata all’apertura della farmacia ubicata in via Orly n. 35;

Vista la nota pervenuta con PEC 66445/2021 con la quale FARMAPIANA S.P.A. ha provveduto a
comunicare gli orari di apertura della farmacia ubicata in via Orly n. 35;

Visto il parere ASL pervenuto con PEC 66897/2021 con il quale la FARMACIA S. ANGELO DR.
M. ROSSI è stata autorizzata a una variazione del turno di guardia farmaceutica, non prevedendo
più il turno farmaceutico diurno dalle ore 13 alle ore 15,30;

Considerata dunque la necessità di modificare il calendario di turnazione, con decorrenza dalla
data  di adozione della  presente Ordinanza,  degli  orari  e  dei  turni  del  servizio farmaceutico sul
territorio comunale;

Visti:



COMUNE DI CAMPI BISENZIO

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

 l'art. 50 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 (“Testo Unico delle disposizioni sull'ordinamento degli
enti locali"), in ordine alle competenze del Sindaco in materia di regolazione degli orari di
apertura al pubblico dei servizi pubblici e privati;

 gli art. 13 e 32 della Legge n. 833/1978 e l'art. 117 del D. Lgs. n. 112/1998 che configurano
le competenze del Sindaco quale Autorità Sanitaria Locale;

 la legge 04/08/2017 n. 124 rubricata “Legge annuale per il mercato e la concorrenza”

 a  Legge  Regionale  Toscana  25.2.2000  n.  16  ("Riordino  in  materia  di  igiene  e  sanità
pubblica, veterinaria, igiene degli alimenti, medicina legale e farmaceutica") e successive
modificazioni ed integrazioni, ed in particolare gli artt. 25, 27 e 36;

O R D I N A

1. che a partire dalla data di adozione della presente Ordinanza e fino a revoca della stessa i
turni di guardia farmaceutica verranno effettuati come di seguito esplicitato:

- il  servizio  di  guardia  farmaceutica  notturna è  sempre  assicurato  dalla  Farmacia
Comunale Centrale - via Botticelli 56 

- il servizio di guardia farmaceutica nei festivi e diurno ore 13.00/16.00 è assicurato:

 Farmacia Comunale Centrale - via Botticelli 56 - servizio H24;

Farmacia Giglioli - Via Bruno Buozzi n. 44/46 - aperta in orario continuato dalle ore 8:30
alle ore 20:30 dal lunedì alla domenica compresa (sette giorni su sette) e festivi;

Farmacia  Comunale  Gigli (presso  il  Centro  Commerciale  “I  Gigli)  -  aperta  in  orario
continuato  dal lunedì alla domenica compresa dalle ore 9:00 alle ore 22:00 e festivi,  in
corrispondenza dell’apertura del Centro Commerciale medesimo;

Farmacia Comunale San Donnino - Via delle Molina 56 - dal lunedì al sabato 8:00 - 20:00
(orario continuato);



COMUNE DI CAMPI BISENZIO

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

Farmacia Comunale Indicatore -  Via San Martino 208 -  dal lunedì al sabato 8:00 - 20:00
(orario continuato) - domenica mattina 9:00 – 13:00;

Farmacia Sant'Angelo Dr. M. Rossi - Via Vingone 254/D - dal lunedì al sabato 8.30/13.00 -
15.30/20.00 - apertura domenicale dalle ore 09.00 alle 12.30 - rimane chiusa nelle festività
di Pasqua, Lunedì dell'Angelo, Ferragosto, Natale, Santo Stefano e Capodanno; 

La  Farmacia Comunale Orly,  di nuova istituzione, - Via Orly n. 35, osserva il seguente
orario: dal lunedì al venerdì 8:30 – 13:00 e 15:00 – 19:30 e sabato 08:30 – 13:00;  

2. che l'ufficio competente provveda alla pubblicazione sul sito istituzionale dell'Ente degli
orari completi delle farmacie presenti sul territorio;

inoltre

DA' ATTO CHE

1. ai sensi della legge  04/08/2017 n. 124  sono sempre consentire, a discrezione dei Titolari
della Farmacie presenti sul territorio, ulteriori aperture (in termini di giorni e/o orari) rispetto
a quelle obbligatorie;

2. a norma dell'art. 36 della citata L.R. n. 16/2000, le Farmacie hanno l'obbligo:

 di esporre un cartello o altro mezzo idoneo recante in modo ben chiaro e visibile l'orario di
apertura;

 di  tenere accesa,  anche durante il  servizio serale  e  notturno,  l'insegna della  croce verde
luminosa affissa all'esterno dei locali.

In caso di eventuale inosservanza delle disposizioni della presente Ordinanza, si applicano le
sanzioni amministrative e disciplinari previste dalle norme e leggi vigenti e, in particolare, dagli
artt.  14 comma 1 lett.  i)  e 37 della L.R. n. 16/2000. Per quanto non previsto dalla presente
Ordinanza,  si  fa  rinvio  alle  vigenti  norme  statali  e  regionali  che  disciplinano  il  servizio
farmaceutico.

Ai sensi della Legge 7.8.1990 n. 241, art. 3, avverso la presente Ordinanza è ammesso ricorso al
Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R. Toscana) entro il termine di 60 giorni decorrenti



COMUNE DI CAMPI BISENZIO

CITTA’ METROPOLITANA DI FIRENZE

dalla  data  di  pubblicazione  all'Albo  pretorio  o  ricorso  straordinario  al  Presidente  della
Repubblica, entro 120 giorni dalla stessa data.

 Allo scopo di assicurarne la più ampia conoscenza e favorirne l'esecuzione ed il rispetto, la
presente Ordinanza:

 è pubblicata per gg. 15 all'Albo pretorio a norma dell'art. 4 dello Statuto Comunale
 è pubblicata sul sito di questo Ente all'indirizzo http://www.comune.campi-bisenzio.fi.it

 viene inviata in copia al Servizio Farmaceutico dell'Azienda Sanitaria di Firenze, all'Ordine
Provinciale dei Farmacisti, all'Associazione Titolari di Farmacia della Provincia di Firenze, agli
Uffici e Servizi interni di questo Ente, agli Organi di vigilanza e controllo, alle Associazioni di
volontariato operanti  nel  settore assistenziale  e  del  soccorso sanitario  nonché agli  organi  di
stampa ed informazione locale.                                                   

            IL SINDACO

       EMILIANO FOSSI


